

Số: /KH- UBND

Thạch Khôi, ngày 25 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”**

Thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Công văn số 573/TTg-KGVX ngày 25/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; Điện mật số 49/ĐK:HT ngày 01/6/2026 của Bộ Công an về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; Thực hiện Kế hoạch 8014/KH-CAHP-PC04 ngày 24/06/2026 của Công an TP Hải Phòng về việc tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”, UBND phường Thạch Khôi xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy; trọng tâm là Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị; Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành (có hiệu lực từ ngày 01/7/2026), góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, kiểm soát ma túy từ sớm, từ xa.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động; nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy; xây dựng lối sống lành mạnh, môi trường xã hội an toàn, văn minh; tạo khí thế hành động mạnh mẽ trong toàn quốc; khơi dậy tinh thần trách nhiệm, ý chí quyết tâm của tuổi trẻ, cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trên địa bàn

phường trong xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, văn minh, không ma túy.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia xây dựng địa bàn phường Thạch Khê an toàn, văn minh, không ma túy.

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, tạo khí thế thi đua, nhằm lan tỏa sâu rộng phong trào “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”; góp phần từng bước hiện thực hóa mục tiêu xây dựng cộng đồng an toàn, phát triển bền vững và không ma túy trên phạm vi toàn quốc.

## **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả; bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa điểm cầu Trung ương, điểm cầu thành phố và điểm cầu ở phường.

- Tổ chức sự kiện bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm; có tính đổi mới, hiện đại, tạo dấu ấn truyền thông mạnh mẽ và sức lan tỏa rộng trong xã hội; bảo đảm yêu cầu chuyên môn, công bằng, khách quan; thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội nhằm truyền tải mục đích, ý nghĩa phong trào; phát huy vai trò chủ trì của Công an phường, bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Thời gian, hình thức**

Tổ chức cùng khung giờ trên phạm vi toàn quốc từ 05h15’- 6h30’ ngày 27/6/2026 (*Thứ Bảy*).

### **2. Địa điểm**

- Điểm cầu trực tuyến: Trụ sở UBND phường Thạch Khê (*Số 261, phố Thạch Khê, phường Thạch Khê, thành phố Hải Phòng*).

- **Cự ly chạy:** 02 km, các tuyến đường thuộc Khu đô thị Phú Quý Golden Land thuộc Tổ dân phố số 2, phường Thạch Khê, thành phố Hải Phòng (*có sơ đồ kèm theo*).

### **3. Trang phục**

- Đại biểu Công an, Quân sự phường, dân quân cơ động, an ninh cơ sở: Mặc quần ngành, áo phông, đi giày thể thao (*khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng*).

- Đại biểu các lực lượng khác: Trang phục thể thao (*quần dài, áo phông, khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng*).

## **III. THÀNH PHẦN THAM DỰ (Khoảng hơn 400 người)**

- Các phòng, ban thuộc Đảng ủy - HĐND - UBND phường: mỗi phòng, ban 02 người.

- Lực lượng Công an phường: 20 người.

- Lực lượng Quân sự phường và dân quân cơ động: 20 người.

- Lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở: mỗi tổ 02 người.

- Đoàn thanh niên : 15 người

- Hội phụ nữ: 15 người.

- Các trường Trung học cơ sở, THPT trên địa bàn phường: Mỗi trường 20 giáo viên, Học sinh.

- Hội cựu chiến binh: 10 người.

- 18 tổ dân phố: Mỗi Tổ dân phố 10 người.

#### **IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Chương trình Lễ Khai mạc**

<b>TT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
1	5h30-5h55	Tập trung quân số Đón tiếp Đại biểu	CAP, VP UBND-HĐND phường...
2	5h55-6h30	Dự Lễ mít tinh được kết nối qua sóng truyền hình quốc gia, trực tiếp	Công an phường, TTDV hành chính công
3	6h30	Phát động, hiệu lệnh cho các lực lượng tham dự xuất phát chạy theo lộ trình	Đ/c Đinh Văn Thu, phó trưởng CAP
4	7h00	Kết thúc chương trình	

##### **2. Các nội dung tuyên truyền tại địa điểm tổ chức Lễ phát động**

- Chung một quyết tâm - Vì cộng đồng không ma túy.

- Chung một quyết tâm xây dựng phường Thạch Khôi trở thành phường không ma túy.

- Toàn dân nói không với ma túy.

- Không giữ, không thử, không sử dụng ma túy dù chỉ một lần.

- Phòng, chống ma túy là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức và của toàn xã hội.

- Hãy thoát khỏi ma túy, làm lại cuộc đời.

- Nghiện ma túy hoàn toàn có thể cai được.

- Cộng đồng chung tay giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện.

- Hãy mở rộng vòng tay giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công an phường**

Chủ trì trong tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch; xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông

trong suốt quá trình tổ chức. Bố trí lực lượng phù hợp tại khu vực lễ khai mạc, các điểm tập trung đông người, các nút giao thông và toàn bộ tuyến đường chạy; tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông, không để xảy ra ùn tắc, tai nạn; kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện ra vào khu vực tổ chức.

Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, rà soát các đối tượng tiềm ẩn nguy cơ phức tạp, chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi gây rối trật tự công cộng, trộm cắp, móc túi, cháy nổ và các tình huống phát sinh. Xây dựng phương án xử lý các tình huống đột xuất, phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự phường, Trạm Y tế và các lực lượng liên quan để xử lý kịp thời, hiệu quả, không để bị động, bất ngờ; đồng thời tổng hợp tình hình, báo cáo UBND phường theo quy định.

## **2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Phối hợp với các đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chương trình như sân khấu, phong, pano, khẩu hiệu, hệ thống âm thanh, ánh sáng; phối hợp xây dựng sơ đồ tổng thể khu vực tổ chức và tuyến đường chạy; tổ chức trang trí khánh tiết bảo đảm trang trọng, đúng chủ đề.

Chủ trì công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, các nền tảng mạng xã hội; cử cán bộ quay phim, chụp ảnh phục vụ công tác tuyên truyền, lan tỏa ý nghĩa của Ngày chạy Olympic.

## **3. Văn phòng HĐND và UBND phường**

Phối hợp với các lực lượng liên quan bảo đảm điều kiện phục vụ tổ chức chương trình; phối hợp Công an phường xây dựng giấy mời, mời đại biểu tham dự chương trình. Phối hợp tổ chức đón tiếp đại biểu, bố trí hội trường, bàn ghế, điều kiện phục vụ lễ khai mạc; đồng thời theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND phường.

## **4. Phòng Văn hoá- Xã hội**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ đảm bảo tổ chức hoạt động một cách thống nhất, an toàn, thiết thực và hiệu quả; phối hợp sắp xếp, tổ chức các khối tham gia chạy bảo đảm trật tự, khoa học, đúng kế hoạch; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hoạt động trong Nhân dân.

## **5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán đúng quy định; đồng thời kiểm tra điều kiện hạ tầng tuyến đường chạy, bảo đảm an toàn, không để xảy ra nguy cơ mất an toàn trong quá trình tổ chức.

## **6. Các trường THCS, THPT trên địa bàn**

Cử giáo viên, học sinh tham gia theo chỉ tiêu; tổ chức quản lý chặt chẽ học sinh trong suốt quá trình tham gia hoạt động, bảo đảm chấp hành nghiêm

nội quy, giữ gìn trật tự, an toàn; phối hợp với Công an phường và các lực lượng liên quan trong việc tập trung, di chuyển và tham gia chạy.

### **7. Trạm y tế**

Bố trí lực lượng y, bác sĩ và phương tiện, trang thiết bị y tế thường trực tại khu vực lễ khai mạc và trên tuyến đường chạy; chuẩn bị đầy đủ thuốc, dụng cụ sơ cấp cứu; sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến sức khỏe người tham gia, phối hợp với Công an phường trong công tác cấp cứu và xử lý tình huống phát sinh.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các đoàn thể**

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị – xã hội phường (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh...) đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia; bố trí lực lượng hỗ trợ công tác tổ chức, điều hành, hướng dẫn các khối tham gia, phục vụ hậu cần; góp phần tạo khí thế sôi nổi, đoàn kết trong toàn dân.

### **9. Tổ dân phố**

Tổ chức lực lượng tham gia theo chỉ tiêu được giao; tuyên truyền sâu rộng đến từng hộ dân về mục đích, ý nghĩa của Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, tạo khí thế thi đua, nhằm lan tỏa sâu rộng phong trào “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”; phối hợp với Công an phường trong việc bảo đảm an ninh, trật tự tại khu dân cư, không để phát sinh các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh, trật tự.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp chặt chẽ, kịp thời trao đổi thông tin, xử lý các vấn đề phát sinh; trường hợp có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND phường (*qua Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; Công an phường*) để tổng hợp, chỉ đạo giải quyết theo quy định.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Công an thành phố (Phòng PC04);
- Thường trực ĐU; HĐND phường;
- Các Đ/c Phó chủ tịch UBND phường;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Thành phần theo phân công nhiệm vụ;
- Lưu: VT UBND phường, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Tăng Văn Quân**